

PROCESSO CARONA Nº 2019.08.20.01

INTERESSADA(O): Prefeitura Municipal de Forquilha.

ASSUNTO: Processo Carona ao Pregão Presencial nº 2019.03.14.1 - SRP, adesão a Ata de Registro de Preços nº 10/2019.

I – ABERTURA:

Por ordem dos Ims. Senhores Ordenadores de Despesas da Prefeitura Municipal de Forquilha, é instaurado nessa data o presente procedimento administrativo de Adesão (carona) a **Ata de Registro de Preços nº 2019.05.08.01**, que tem como órgão gerenciador a Secretaria de Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Meio Ambiente e Agropecuária do Município de Horizonte, oriunda do **Pregão Presencial nº 2019.03.14.1 - SRP**, com fundamento no Art. 15 da lei federal 8.666/93, que teve por objeto a Seleção de melhor proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais contratações de pessoa jurídica, admitindo o formato de cooperativa, para prestação dos serviços de mão de obra eventual, visando o atendimento das necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Meio Ambiente e Agropecuária do Município de Horizonte/CE.

II – JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessária a presente **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2019 DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, PARA CONTRATAÇÕES DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EVENTUAL, VISANDO O ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FORQUILHADO MUNICÍPIO DE FORQUILHARQUILHA/CE**, de forma racional, observando a peculiaridade e demanda da Prefeitura Municipal de Forquilha e tendo em vista a real necessidade dos serviços a serem aderidos por serem fundamentais para o exercício da atividade pública do Executivo Municipal.

Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro.



Dessa forma, entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO da adesão à Ata de Registro de Preços em favor do fornecedor: MC MAGALHÃES EVENTOS - ME, inscrita no CNPJ N.º 24.325.315/0001-77, situada a Rua Juvêncio Luis Pereira, nº 316, Sala 02, Centro, Ubajara/CE, CEP: 62.350-000.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	MÃO DE OBRA - PEDREIRO - Serviços Gerais de pedreiro, atuando em construção ou revestimento de muros, paredes, escadas, vigas, lajes, tetos, telhados, chaminés, etc., em edifícios, infraestruturas de saneamento e outras obras de construção, utilizando materiais tais como a rocha ou pedra, o tijolo, a telha, o mosaico e o azulejo, o adobe, o cimento, a argamassa, a cal, o gesso e o betão, ou quaisquer outros materiais que forem necessários para execução os serviços. O pedreiro deverá atuar tanto nas fases iniciais de qualquer obra como fundações e estrutura, como em alvenarias e seus respectivos acabamentos como rebocos e colocações de pisos e azulejos, ou reformas e consertos em coberturas e impermeabilizações.	Diária	660	R\$ 144,00	R\$ 95.040,00
2	MÃO DE OBRA - SERVENTE DE PEDREIRO - Serviços Gerais de servente que atuará como ajudante de pedreiro, realizando serviços como: peneirar areia, preparar a massa, fazer a limpeza do local (varrer), transportar andaimes, dentre outros serviços da mesma natureza que se fizerem necessários.	Diária	1290	R\$ 102,00	R\$ 131.580,00
3	MÃO DE OBRA - GERENTE DE OBRA E CONTROLE DE MATERIAL - Serviços de planejamento e gerenciamento dos projetos e obras, gerencia o desempenho da obra, através de análise crítica das especificações, orienta e monitora propondo melhorias, e ainda, realiza controle e monitoramento do material a ser utilizado em determinada obra ou	Diária	152	R\$ 180,00	R\$ 27.360,00



	serviço.				
4	MÃO DE OBRA - ENCANADOR - Serviços gerais de execução ou manutenção de redes hidráulicas de água e esgoto, compreendendo todos os serviços desde a entrada de água potável até a execução de fossas, filtros e saídas para a rede pública, e demais correlatos.	Diária	241	R\$ 163,40	R\$ 39.379,40
5	MÃO DE OBRA - MESTRE DE OBRAS - Serviços de execução de obras de pequeno e grande porte, gerenciando toda a mão de obra, e atuando ainda em serviços correlatos.	Diária	151	R\$ 180,00	R\$ 27.180,00
6	MÃO DE OBRA - PINTOR - Serviços gerais de pinturas em paredes, sendo pintura de exteriores, pintura de interiores, pintura decorativa, utilizando técnicas de pintura como texturas, pinturas lisas, e ainda, com diversos tipos de tintas existentes no mercado.	Diária	83	R\$ 146,00	R\$ 12.118,00
7	MÃO DE OBRA - CAPATAZIA - Serviços gerais relacionados a chefia, coordenação, controle e organização de grupo de pessoal para realização de tarefas.	Diária	80	R\$ 129,80	R\$ 10.384,00
Valor Total:					R\$ 343.041,40

Forquilha/CE, 20 de agosto de 2019.

Benedito Lusinete Siqueira Loiola
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA
Pregoeiro Oficial